ogni altra a questo mondo non per altra causa se non che li pare cosa intollerabile che sua 

Madre no acuga a Rome l’anno Santo.  Mi dice il Cardinali che S. Beatudine1690 resto 

anche ella maravigliatissima che Madama non fosse per venire quà quest’ anno santo, 

soggiorgendo che l’essempio \suo/ haveria mosso molti altri signore a venirvi et che non 

venendo quella molte done restaranno di non venire; per il che anche per particular 

proprio (cioe per il desiderio che ha che Roma sia frequen[...] assai quest’anno santo il 

qual veramente è grande) S. Santetà si offerse di scrivere a V.S. Illustrissima; che op[..] 

si affine, che Madama fasse qui l’anno santo al che il Cardinale replicó che non se ne 

curava per dubio che V.S. Illustrissima se san[...] rod[...] che questo fosse un’officio 

mendicato per il che l’haveria giudicata per scusa cossi ali che per veder la Madre faccia 

tanti rumori; Hora il Cardinali ha voluto che io narri tutto questo a V.S. Illustrissima et 

che la certifichi; di gli non disidira altro se non che sua Madre venghi piu per  l’anno 

santo et per sodisfattione di N. S; et doppoi non si cura se ben la vorrà retornare a Milano 

finito detto anno santo anzi la lasciarà voluntieri in sua libertà. Ha voluto di più, che io li 

di che si si ella dubita in nier li delle cose suditte che allhora lasciarà che N. Signor le ne 

faccia scrivere cossi vuole per più clarezza di lei. In somma al parlare che mi ha fatto 

molto al lengo gli non e per lasciare di contar ogni via per fare che S. Madre venghi queste 

anno Santo.   

[...] 

In Roma li xxviii d’Agosto 1574 

Di V. S. Illustrissima et Reverendissima    //    Humilissimo et devotissimo servitore   //                                                                                

Cesare Spetiano                

1689 Madama de Casalvolone, Maddalena Borromeo. 
1690 El papa Gregori XIII. 
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